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uj ja im vé gig si mít ják az i-ből he ve nyész ve y-t va -
rá zsolt be tűt. va jon ő me lyi ket lát ná szí ve sen? a
48-as fel buz du lás szül te i-t, vagy a csa lád ál tal vi -
selt y-t? ha élet ben ma rad, hogy ír ta vol na a ne vét
az 1850-es évek vé gén? i-vel, mint a Jókaynak szü -
le tett Jó kai? vagy vis  sza vet te vol na az y-t, mint az
én csa lá dom az aá-t? ha le kell ír nom a ne vét, el bi -
zony ta la no dom: me lyik tet sze ne ne ki job ban? 

le tör löm a vi zet a be tű ről. a sé tá nyon a meg -
szür kült hó ba ap ró lyu ka kat vág az eső. az em lék -
osz lop mö gött a ta von ren dít he tet le nül tart ja ma gát
a jég. 2003. már ci us 3. van, idén ké sik a ta vasz. 

a kép ze le tem for ró nya rat idéz. még lá tom az
em lék táb lát: “ezen a he lyen szál lot tak part ra
1849. au gusz tus 9-én noszlopy gás pár sza bad csa -
pa tai …”, de a fan tá zia szül te pá rá ból már ki raj zo -
ló dik a rég nem lé te ző ki kö tő fa híd ja. a ha jó mél -
tó ság tel je sen kö ze lít. az ár boc rúd mö gött a ké -
mény fel ki ál tó jel ként emel ke dik a ma gas ba. a vi -
tor lák le en ged ve, az au gusz tu si hő ség ben nem
moz dul a le ve gő. 

az uta sok szál lí tá sá ra ké szült Kis fa ludy gő zös
na pok óta noszlopy szol gá la tá ban áll, kü lön fé le
hon véd és had tes ti pog  gyá szo kat szál lít. a cél: el -
jut ni Ko má rom ba. ezen a na pon a sza bad csa pat tal
meg ér ke zik a kor mány biz tos is, hogy itt vár ja be az
utol só, 11-én ér ke ző szál lít mányt.  

Két na pot tölt a fa lu ban. fü re den ad ja ki utol só
kor mány biz to si ren del ke zé sét, amely ben meg tilt ja,
hogy a ha jó “az el len ség bár mi né ven ne vez he tő
egyé ne it, pol gá ra it, lo vas se reg ét so mogy rész ről ál -
tal szál lít sa.” 

hi á nyo san fel fegy ver zett 3000 fő nyi csa pa tá val
el éri Ko má rom vá rát, de ő kí vül ma rad. na gyobb
lét szá mú se re get akar ver bu vál ni, mert hisz ab ban,
hogy a sza bad ság harc nak nincs vé ge vi lá gos nál. a
Ba kony ban hó na po kig foly tat ja el ke se re dett har ca it,
1850 áp ri li sá ban si ke rül csak el fog ni. 

az új épü let ből be teg ség re hi vat koz va a kór ház -
zá ala kí tott ludoviciumba szál lí tat ja ma gát. on nan
kön  nyebb szök ni. a kór ház ban vegy szert sze rez,
amel  lyel a fel is mer he tet len sé gig el csú fít ja az ar cát,
az tán – ro man ti kus al ka tá hoz il lő en – egy más hoz
cso mó zott le pe dő kön a fa gyos té li éj sza kán egy
szál fe hér ne mű ben eresz ke dik le az ab lak ból.  

nem a biz tos ha lál elől me ne kül, ha nem azért,
hogy nép fel ke lést szít son. meg in gat ha tat la nul bí zik
a sza bad ság harc győ zel mé ben, sem mi sem tán to rít -

hat ja el at tól a hit től, hogy egy új nép fel ke lést si ker -
re vi het. 

ös  sze es kü vést sző, mint azok ban az évek ben
annyian…

ro man ti kus, tit kos nak vélt éj sza kai ös  sze jö ve te -
lek, hold sü töt te er dők, fél re e ső ta nyák, kül föld ről
jö vő biz ta tá sok, es kük, hogy a tit kot meg őr zik.
Csak hogy a va ló vi lág nem túl ro man ti kus: a tit kok
nem tit kok. 

azt sut tog ják ró la, a Kecs ke mé ten át ha la dó fe renc
Jó zse fet akar ja el fog ni. al kot mányt akar ki csi kar ni a
csá szár tól. Két éve for gat ja a fe jé ben a gon do la tot.

má sok sze rint se re get szer vez. va ló ban: Kecs ke -
mé ten már varr ják az egyen ru há kat, ami ter mé sze -
te sen a csend őr ség tu do má sá ra jut. vasváry sza bó -
mes tert le tar tóz tat ják, a ru há kat le fog lal ják, noszlopy
el me ne kül. a nép al kot mány vé dőt csi nál be lő le,
nép me sei hőst, aki el fo gad ja a ki rá lyát. auszt ria ve -
sze del mes for ra dal már nak tart ja, aki az or szág tel -
jes füg get len sé gét akar ja, s nem elég szik meg az al -
kot mán  nyal. va ló szí nű, hogy ez utób bi az igaz.
Kecs ke mét csak kény szer ál lo más, a cél is mét a Ba -
kony lett vol na, hi szen itt érez te ott hon ma gát: nos-
zlopi noszlopy volt. 

1852. no vem ber 6-án az ös  sze es kü vők egy pes ti,
Bás tya ut cai la kás ban ta lál koz nak. a csend őrök
vár ják őket. va la men  nyit az új épü let be szál lít ják.
noszlopy ügyét a bé csi had bí ró ság tár gyal ja. a
négy vád lott ból hár mat kö tél ál ta li, a ne gye di ket,
andrásffyt ke gye lem ből go lyó ál ta li ha lál ra íté lik. 

nem ma radt ró la kép. a kor tár sak sze rint kö zép -
ma gas, da li ás, bar na fér fi volt. nagy szó nok, lel kes
ha za fi, ki vá ló szer ve ző, aki gyak ran a pil la nat ha tá -
sa alatt cse le ke dett. 

Kacziány gé za ma gyar vér ta nuk cí mű köny vé -
ben (133. ol dal) egy olaj fest mény rep ro duk ci ó ján
ta lán ő van. a fest mény cí me: Jubál, sárközy és
noszlopy ki vég zé se, pest, 1853. már ci us 3.  a ké -
pen az akasz tó fán há rom kö tél. az el sőn az  ősz fér -
fi, és a má so di kon egy kö zép ko rú már túl van nak az
íté let vég re haj tá sán. a har ma dik, a leg fi a ta labb
nya ká ba ép pen most te szik a kö te let. Kö rü löt tük
zárt négy szög ben szu ro nyos oszt rák ka to nák, mö -
göt tük pe dig a kí ván csi tö meg. 

va jon igaz-e, hogy az íté let ki hir de té se kor így ki -
ál tott: “en gem fel akaszt hat nak, de a sza bad sá got
nem! an nak fá ja a mi vé rünk ből fog fel nő ni!”
hang ját el nyom ta a dobpergés… 

Baán Beáta

150 éve végeZTéK KI noSZLopy gáSpárT
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1853. már ci us 3., 9 óra 17 perc. a csa lá dom ban
úgy me sél ték, ez az a perc, ami kor noszlopy gás -
pár nál meg ál la pí tot ták a ha lál be áll tát. va jon igaz-e?  

2003. már ci us 3., 9 óra 17 perc. né zem az  eső
áz tat ta táb lát.  ta lán én va gyok az egyet len a vá ros -
ban, aki perc nyi pon tos ság gal tud ja, (tud ni vé li) mi -
kor halt meg noszlopy gás pár. Bi zo nyá ra egyet len
va gyok a vá ros ban, aki a szü le té se per cét a
noszlopy táb lá nál szok ta „ün ne pel ni”, mert tör té -
ne te sen ez a pil la nat egy be esik noszlopy gás pár
ha lá lá nak pil la na tá val.  

nem hi szek a vé let le nek ben: tu dom, hogy itt kell
áll nom. nem azért, mert e nap órá já nak és per cé nek
tra gé di á ja és örö me a hos  szú évek alatt eg  gyé forrt

ben nem, nem a több szö rö sen ös  sze gu ban co ló dott
csa lá di kö te lé kek mi att .. va la mi meg ma gya ráz ha -
tat lan erő vonz ide. egy sze rű en csak itt kell len nem
a szü le tés na po mon. 
1849.május14-énNoszlopyirányításávalaköz-

gyűlésmegalakítottaSomogyvármegyetisztikarát,
amelynektagjaiközöttaköréjecsoportosultbará-
tai és rokonai vitték a vezető szerepet. Ekkor lett
nagyapám(BaánLászló)nagyapjaBaánGáspára
kaposijárásszolgabírája.
NoszlopyPál,Gáspárbátyja1848-banvettefe-

leségül thurmezei Korenika Katalint, nagyapám
másik nagyapjának, Korenika Miklósnak testvér-
húgát.

akár csak ma, 70 év vel ez előtt is há rom pos ta hi va -
ta la volt Ba la ton fü red nek. a te le pü lés ta golt sá ga,
(arács, für dő te lep, fa lu) va la mint a gyógy üdü lés mi -
att szük ség volt mind há rom ra. (Balatonarács és Ba la -
ton fü red 1954. ok tó ber 31-ig két önál ló köz ség volt.
szer kesz tői meg jegy zés)

a balatonarácsi pos ta ügy nök ség, majd hi va tal
1912-ben lé te sült, és a köz ség kö ze pén he lyez ke -
dett el. 

a für dő te le pi hi va tal 1929-ben köl tö zött mai he lyé -
re, a zsig mond ut cai két szin tes épü let be, lé nye ge sen
jobb kö rül mé nyek kö zé, mint a má sik két hi va tal. a
für dő te lep re gon dot for dí tott a Ben cés rend, a für dő -
igaz ga tó ság és a gyógy he lyi Bi zott ság is. a gyógy -
hely észa ki ha tá ra a vas út vo nal volt, a fa lu és a sí nek
kö zött a hirschfeld-ház (ady e. u. 13., ma: ze ne is ko -
la) és egy-két épít mény ki vé te lé vel sző lőt ta lál hat tunk. 

a fa lu nem volt ér de kelt az ide gen for ga lom ban,
be ér te az ál dat lan ál la po tok kö zött mű kö dő hi va tal lal.

a köz sé gi törzs pos ta hi va tal 1905-ben kezd te meg
mű kö dé sét, két fő vel va ló ban fa lu si vi szo nyok kö -
zött, más fél szo bá ban az ak ko ri al só ut cá ban (ma:
Baj csy -zsi linsz ky u. 26.).

ös  sze ha son lít va a há rom hi va tal el he lyez ke dé -
sét, érez he tő és lát ha tó, hogy a köz sé gi men  nyi re
mél tat lan és el ha nya golt kör nye zet ben volt kény te -
len mű köd ni.

mar ton mór 1930-ban ugyan kez de mé nyez te az új
pos ta meg épí té sét, de az ak ko ri gaz da sá gi vál ság mi -
att a ké rel met a pos ta ve zér igaz ga tó sá ga el ve tet te.  

1931-ig, nyug díj ba vo nu lá sá ig sváb lajosné volt a
pos ta mes ter. a kis hi va tal épü le te az ő tu laj do nát ké -
pez te, a mel let te le vő la kás ban la kott, a pos ta bér le ti
dí jat fi ze tett a he lyi sé gek hasz ná la tá ért. 

ah hoz, hogy a hi va tal mű kö dé sé hez mél tó kö rül -
mé nye ket te remt se nek, há rom fel té tel nek kel lett tel je -
sül nie, ne ve ze te sen: kel lett, hogy le gyen kez de mé -
nye ző, tá mo ga tó, és be fo ga dó.

a kez de mé nye ző a balatonarácsi szü le té sű si mon
Kár oly (1895-1979) – édes apám – volt, aki az 1932-
ben meg hir de tett fü re di ál lást pá lyá zat út ján nyer te el.
ezt meg elő ző en 1913-tól az elő ző év ben meg nyílt
arácsi pos ta ügy nök ség te en dő it lát ta el a szü lői ház
fő ut cai ol da lán lé vő két he lyi ség ben.

simon Károly

a BaLaTonFüreDI 2-eS SZámú poSTaHIvaTaL
TörTéneTe 1949-Ig

(65éveadtákátaközségújpostahivatalát)

Arégipostaépülete(1932)


